

ALADI/SEC/di 1900.1
15 de marzo de 2005

BRASIL

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2003-2004

En el año 2004, el comercio exterior de Brasil se caracterizó por su significativo dinamismo en ambos flujos; sus exportaciones crecieron un 32% y sus importaciones un 30%, lo que le permitió alcanzar máximos históricos tanto en sus ventas externas como en el saldo comercial¹. En ese sentido, el superávit comercial de este país aumentó, pasando de 24.793 a 33.693 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La fuerte expansión registrada por las exportaciones de Brasil se produjo en el marco de una economía mundial muy dinámica, que permitió el crecimiento tanto de las cantidades vendidas (18,3%) como de los precios (11,3%). En lo que refiere a las categorías de productos, éstas experimentaron significativas tasas de crecimiento en todos los casos: 37,7% los productos básicos, 33,5% los manufacturados (principal grupo con el 55% del total) y 22,7% los semimanufacturados, lo que permitió alcanzar ventas récord en cada una de ellas. Durante el primer semestre de 2004 fueron las exportaciones de productos básicos las que se destacaron, impulsadas por el aumento de los precios de los commodities, mientras que en la segunda mitad el mejor desempeño correspondió a las manufacturas, en este caso con una mayor incidencia de las cantidades vendidas.²

Por su parte, las importaciones comenzaron su recuperación en el segundo trimestre de 2004, luego de la caída en 2002 (-15%) y del escaso dinamismo exhibido en 2003 (2,2%), impulsadas por el buen desempeño de la actividad económica (el PIB creció un 5,2%), y culminaron el año con un crecimiento significativo. El aumento de las compras se extendió a todas las categorías de productos, destacándose los registrados en combustibles y lubricantes (57%) y en materias primas y productos intermedios (30%).²

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil se caracterizó por un incremento muy significativo de sus exportaciones (52,5%) y uno más moderado de sus importaciones (22,1%), las que experimentaron un crecimiento menor al global. Como resultado de ello, el superávit comercial con la región se duplicó, pasando de

¹ El dinamismo comercial ha continuado en los dos primeros meses de 2005, destacándose que las exportaciones anuales acumuladas a febrero superaron los 100 mil millones de dólares, alcanzando la meta establecida por el gobierno.

² Balança Comercial Brasileira Janeiro-Dezembro 2004, Secretaria de Comércio Exterior.

4.711 a 9.679 millones de dólares en el período considerado. A nivel de país, el único saldo comercial bilateral negativo es el que mantiene con Bolivia, caso en el cual las importaciones brasileñas están fuertemente concentradas en el gas natural, mientras que el dinamismo de sus exportaciones le permitió revertir los saldos negativos que presentaba en 2003 con Argentina y Uruguay (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que el crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países de destino, siendo la menor tasa un 29,4% correspondiente a las colocaciones en Paraguay. Se destacan por su incidencia en el total, los aumentos de las exportaciones a Argentina (61,7%), México (44%), Venezuela (141,8%) y Chile (35,4%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales crecieron desde la mayoría de los países de origen, con las excepciones de Venezuela (-27,5%), Paraguay (-37,3%) y Uruguay (-2,8%). En este caso, se destacó por su incidencia en el total, el aumento de las compras realizadas en Argentina (19,3%) y Chile (69,3%), mientras que por su dinamismo sobresalieron las originarias de Ecuador (338,2%) y Cuba (102,4%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio de Brasil se caracterizó por una expansión significativa tanto de sus exportaciones (27,6%) como de sus importaciones (31,6%). Como resultado del mayor valor inicial de las ventas, el superávit comercial extrarregional de dicho país aumentó, pasando de 20.082 a 24.015 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dichas ventas por principales áreas geoeconómicas, se observa un crecimiento muy significativo de las exportaciones a todas ellas, destacándose por su contribución las colocaciones en la Unión Europea (29,2%) y en los Estados Unidos (20,4%) (Cuadros 3 y 4). Entre los destinos incluidos en "Otras áreas" (35,7%) es de subrayar el aumento de las exportaciones a África (48,4%), a Oriente Medio (31,4%) y a la CARICOM (61,8%).

Analizando las importaciones extrarregionales según su origen, se evidencia una fuerte expansión de las procedentes de China (72,7%), "Otras áreas" (52,5%) y de las Economías de Reciente Industrialización (37%), y en menor medida de las originarias de los Estados Unidos (18,4%), la Unión Europea (21,9%) y el Japón (13,8%) (Cuadros 3 y 4). Es de señalar que entre los orígenes agregados en "Otras áreas" se destacan las provenientes de África (88,3%), vinculadas principalmente a las compras de petróleo desde Nigeria y Argelia.

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	FOB	ALADI	
Enero-diciembre 2004					
Argentina	7 373 218	37,4	5 572 391	55,6	1.800.827
Bolivia	535 338	2,7	713 521	7,1	-178.183
Chile	2 545 922	12,9	1 390 235	13,9	1.155.687
Colombia	1 038 007	5,3	143 260	1,4	894.747
Cuba	131 954	0,7	45 309	0,5	86.645
Ecuador	492 591	2,5	82 781	0,8	409.810
México	3 947 577	20,0	703 832	7,0	3.243.745
Paraguay	871 845	4,4	297 825	3,0	574.019
Perú	631 394	3,2	349 384	3,5	282.011
Uruguay	667 048	3,4	522 869	5,2	144.179
Venezuela	1 464 573	7,4	199 544	2,0	1.265.030
TOTAL ALADI	19 699 467	100,0	10 020 951	100,0	9.678.516
RESTO DEL MUNDO	76 775 753		52 760 845		24.014.908
TOTAL GLOBAL	96 475 220		62 781 796		33.693.424
Enero-diciembre 2003					
Argentina	4 561 146	35,3	4 672 184	56,9	-111.037
Bolivia	359 758	2,8	519 763	6,3	-160.006
Chile	1 880 312	14,6	821 234	10,0	1.059.079
Colombia	748 728	5,8	98 518	1,2	650.210
Cuba	69 515	0,5	22 385	0,3	47.130
Ecuador	355 117	2,7	18 893	0,2	336.225
México	2 741 315	21,2	533 015	6,5	2.208.300
Paraguay	707 180	5,5	474 750	5,8	232.430
Perú	487 836	3,8	235 237	2,9	252.599
Uruguay	403 527	3,1	537 822	6,6	-134.296
Venezuela	605 718	4,7	275 154	3,4	330.563
TOTAL ALADI	12 920 152	100,0	8 208 955	100,0	4.711.198
RESTO DEL MUNDO	60 163 987		40 082 085		20.081.902
TOTAL GLOBAL	73 084 140		48 291 040		24.793.100

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	2 812 072	61,7	3,8
Bolivia	175 580	48,8	0,2
Chile	665 610	35,4	0,9
Colombia	289 279	38,6	0,4
Cuba	62 439	89,8	0,1
Ecuador	137 473	38,7	0,2
México	1 206 261	44,0	1,7
Paraguay	164 665	23,3	0,2
Perú	143 558	29,4	0,2
Uruguay	263 521	65,3	0,4
Venezuela	858 856	141,8	1,2
TOTAL ALADI	6 779 315	52,5	9,3
RESTO DEL MUNDO	16 611 766	27,6	22,7
TOTAL GLOBAL	23 391 081	32,0	32,0
Importación			
Argentina	900 207	19,3	1,9
Bolivia	193 758	37,3	0,4
Chile	569 002	69,3	1,2
Colombia	44 742	45,4	0,1
Cuba	22 924	102,4	0,0
Ecuador	63 889	338,2	0,1
México	170 817	32,0	0,4
Paraguay	- 176 925	-37,3	-0,4
Perú	114 147	48,5	0,2
Uruguay	- 14 954	-2,8	0,0
Venezuela	- 75 611	-27,5	-0,2
TOTAL ALADI	1 811 996	22,1	3,8
RESTO DEL MUNDO	12 678 761	31,6	26,3
TOTAL GLOBAL	14 490 757	30,0	30,0

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercambio Comercial (DTIC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	FOB	GLOBAL	
Enero-diciembre 2004					
ALADI	19 699 467	20,4	10 020 951	16,0	9 678 516
Comunidad Andina	4 161 903	4,3	1 488 490	2,4	2 673 414
Grupo de los Tres	6 450 157	6,7	1 046 636	1,7	5 403 521
MERCOSUR	8 912 111	9,2	6 393 085	10,2	2 519 026
Estados Unidos (1)	20 341 274	21,1	11 510 907	18,3	8 830 367
Unión Europea - 15	23 395 374	24,3	15 444 302	24,6	7 951 072
Unión Europea - 10 (2)	764 851	0,8	478 836	0,8	286 015
Japón	2 767 995	2,9	2 868 241	4,6	- 100 246
China	5 439 956	5,6	3 709 901	5,9	1 730 055
E.R.I. (3)	5 156 627	5,3	5 007 741	8,0	148 885
OTRAS ÁREAS	18 909 676	19,6	13 740 917	21,9	5 168 760
TOTAL GLOBAL	96 475 220	100,0	62 781 796	100,0	33 693 424
Enero-diciembre 2003					
ALADI	12 920 152	17,7	8 208 955	17,0	4 711 198
Comunidad Andina	2 557 157	3,5	1 147 566	2,4	1 409 592
Grupo de los Tres	4 095 761	5,6	906 688	1,9	3 189 073
MERCOSUR	5 671 853	7,8	5 684 756	11,8	- 12 903
Estados Unidos (1)	16 900 223	23,1	9 726 104	20,1	7 174 118
Unión Europea - 15	18 102 065	24,8	12 668 761	26,2	5 433 304
Unión Europea - 10 (2)	358 948	0,5	353 044	0,7	5 904
Japón	2 310 546	3,2	2 520 414	5,2	- 209 868
China	4 532 560	6,2	2 147 715	4,4	2 384 845
E.R.I. (3)	4 025 718	5,5	3 654 588	7,6	371 131
OTRAS ÁREAS	13 933 928	19,1	9 011 459	18,7	4 922 469
TOTAL GLOBAL	73 084 140	100,0	48 291 040	100,0	24 793 100

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACION 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	6 779 315	52,5	9,3
Comunidad Andina	1 604 746	62,8	2,2
Grupo de los Tres	2 354 396	57,5	3,2
MERCOSUR	3 240 258	57,1	4,4
Estados Unidos (2)	3 441 051	20,4	4,7
Unión Europea - 15	5 293 310	29,2	7,2
Unión Europea - 10 (3)	405 903	113,1	0,6
Japón	457 449	19,8	0,6
China	907 397	20,0	1,2
E.R.I. (4)	1 130 908	28,1	1,5
OTRAS ÁREAS	4 975 749	35,7	6,8
TOTAL GLOBAL	23 391 081	32,0	32,0
Importación			
ALADI	1 811 996	22,1	3,8
Comunidad Andina	340 924	29,7	0,7
Grupo de los Tres	139 948	15,4	0,3
MERCOSUR	708 329	12,5	1,5
Estados Unidos (2)	1 784 803	18,4	3,7
Unión Europea - 15	2 775 542	21,9	5,7
Unión Europea - 10 (3)	125 792	35,6	0,3
Japón	347 827	13,8	0,7
China	1 562 186	72,7	3,2
E.R.I. (4)	1 353 153	37,0	2,8
OTRAS ÁREAS	4 729 458	52,5	9,8
TOTAL GLOBAL	14 490 757	30,0	30,0

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con

el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán